De mense vero optubris, capitaneus Patrimonii cepit xxvij salmas grani⁶, quod erat Tortorini de Civitella, quod portabat ad vendendum ad Urbemveterem: qui Tortorinus conquisitus est coram capitaneo et dominis Septem. Qua de causa, missi sunt ambasciatores ad capitaneum Patrimonii pro restitutione, qui respondit se nolle restituere: immo nolebant quod aliqua grascia veniret ad Urbemveterem. Tunc factum est Consilium generale populi Urbisveteris, quod exercitus, eodem die, ante vespere, iret contra Montem Flasconem. Et dominus Capitaneus populi⁷ cum parte exercitus exiverunt de sero terra et destruxerunt omnia circum circa et combusserunt castrum domini Angeli de Monte Flascone⁸, ubi invenerunt frumentum multum et predam multam et guastaverunt fontem Montis Flasconi et vallem Impernatam. Et die xxvij optubris, fuit facta concordia et restituerunt bestias et salmas grani, quas abstulerunt dicto Tortorino et quod quilibet libere posset portare omnem grasciam ad Urbemveterem sine impedimento⁹.

M.CCCXJ. — Kalendis januarii, potestas dominus Philippus de Gabriellis de Eugubio¹⁰. Perusini fecerunt exercitum contra Tudertum.

Kalendis julii, potestas dominus Petrus Brancha de Eugubio. Eodem tempore, campana maior sancti Andree facta est in die sancti Dominici.

M.CCCXIJ. — Kalendis januarii, potestas dominus Cianus de Racanata. Eodem anno, do-

c. 141

sioni di novità e promuovendo la pace (Rif., c. 15). Cavalcò poi lo stesso podestà, il marchese di Massa, col cavaliere del capitano e con due de' Sette insieme ai cavalieri della cavallata e ad altri della città. Si recarono a Bisenzio e ad Ischia e fecero l'onore del Comune (Rif., c. 18).

¹ È ramentata la cavalcata fatta contro Sipicciano in una riforma del 19 luglio 1310 (Rif. c. 55 t). Vi morì Vanne di Pietro Ristori combattendo e il Comune gratificò gli eredi, come aveva già gratificato gli eredi dei morti nella guerra di Val del lago (ivi, c. 67).

² Le pergamene 9 agosto e 10 settembre danno Gualterius Primerani de Ardinghellis.

³ Forse Tancredutius.

⁴ Forse de Fuliano (Giugnano) nell'antico Contado Aldobrandesco.

⁵ Per la guerra fra Todi e Perugia correivano pericolo i castelli di Collelungo e San Venanzo, e il Comune mandò il 19 luglio 1310 a difenderli (Rif., c. 55).

⁶ Forse era scritto xvij (Manente, xxv), perchè così è detto nella riforma del 25 ottobre 1310 (Rif., c. 71 t), dove è ordinato di muovere con l'esercito a Montefiascone e di indennizzare il Tortorino. Il giorno successivo, due dei Sette scrivevano dal campo che Montefiascone era disposto a dare quello che aveva: non aveva più di 26 some, che furono accettate (ivi, c. 27 t).

⁷ Cioè Gottofredo di Rosso della Tosa.

⁸ Cioè il borgo, come ha la *Cronica antiqua*. "Per ordine di Amadeo di Labreto (dice LUIGI PIERI BUTI, *Storia di Montefiascone*, Montefiascone, 1870, p. 115), nostro rettore, era stato messo sotto sequestro certo grano che si trasportava a Orvieto e forse in pena delle rapresaglie che gli abitanti di quella città facevano a questa rettoria sulle terre di Val dal Lago". Gamurrini legge diversamente in molte parti di questo brano; come *destruxerunt vinnia* per *destruxerunt omnia*; *castrum domini Gregorii* invece di *castrum domini Angeli*, ecc.

⁹ Ciò era in conformità alle bolle papali che esimevano gli Orvietani dal pedaggio in Montefiascone. Orvieto non era fra le città che pagavano il fuocatico alla camera della curia del Patrimonio ogni anno di maggio, ma fra quelle del Patrimonio è l'unica che pagasse 200 lire di paparini per taglia di cavalieri. Nella venuta del nuovo rettore pagava la procura alla Camera in 100 lire cortonesi come Viterbo. Il vescovo dava 20 fiorini (THEINER, *op cit.*, I, p. 530).

¹⁰ *Philippus Rossi de Gabriellibus de Eugubio*, poi *Pellegrinus de Civitate Castelli* (Arch. del comune d'Orvieto, Atti del Podestà) che fu anche capitano da giugno 1311 a maggio 1312. Una pergamena del 10 agosto 1311 ha *Petrus domini Corradi de la Brancha*.

minus imperator Henricus. Spoletani fuerunt sconficti a sgarigiis vel catalanis. Imperator venit Viterbium; deinde Romam, et in festo apostolorum Petri et Pauli fuit coronatus in ecclesia lateranensi. Non potuit coronari in ecclesia sancti Petri, quia Ursini non permisserunt et tota pars guelfa de Tuscia et Bononie. In servitium vero imperatoris fuerunt omnes Gebellini.

Kalendis iulii, potestas dominus Raynerius Saxi de Eugubio¹. Quo tempore, imperator rediens de Roma, destruxit Marscianum et fecit multa dampna in comitatu perusino² et domina comitissa Margarita venit ad Urbemveterem et intravit in palatio suo in prato sancti Egidii³.

M.CCCXIIJ. — Kalendis januarii, potestas dominus Rainerius Rubei de Eugubio⁴.

Cuius tempore imperator rediens de Roma, destruxit Marscianum et fecit multa dapna¹⁰ in comitatu perusino: et domina Margarita venit ad Urbemveterem et habitavit in palatio suo in prato sancti Egidii⁵.

M.CCCXIIJ. — Kalendis januarii, potestas dominus Rainerius Rubei de Eugubio. Dominus imperator ivit contra Florentiam.

Kalendis iulii, potestas Mactheolus domini Bonifatii de Corgneto; capitaneus dominus Tommassus de Fabriano⁶.

Quo anno, fuit in Urbeveteri discordia inter Gebellinos et Gelfos. Gebellini ceperunt palatium populi et Gelfi palatium Comunis. In adiutorium Gebellinorum venerunt Tudertini, Narnientes, Amerini et Ternani, Spoletani, Guictutius de Bisentio, Lante de Carnano, Bindus de Baschie cum pluribus aliis ultra octingentos milites cum magna multitudine peditum. In adiutorium Gelforum fuerunt Gelfi expulsi de Viterbio et de aliis terris vicinis, nobiles de Farnese cum multis aliis, quos in numero III^o milites cum peditibus multos [duxit?] Ugolinus Ofreduzzoli de Alviano. Et die xx augusti, commissum est prelium et Gebellini fuerunt sconficti et expulsi circa vesperas. Multi occisi sunt in bello ex utraque parte. Tunc fuerunt dirute casaturris Filippensium et turris filiorum Giordanis de Filippensibus et turris Guidonis Pepi²⁵ et turris filiorum domini Simonis et domus domini Saraceni, turris ser Odonis Bernardi et multa alia fortilitia Gebellinorum fuerunt diruta. Et fuit renovata sotietas inter comune Perusii et comune Urbisveteris in Castro Plebis⁷.